
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 
Repertorio: PAE|27/04/2023|DETERMINA 
64Tipologia: DETERMINA prot 1408/P 

 Alla dott.ssa Maria Emanuela ODDO 
Via Cherubini, n° 2 

17100 CATANIA 
P. IVA 01838000899 

maria.oddo@alumni.imtlucca.it  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio relativo alla redazione del 

catalogo e di segreteria organizzativa per gli eventi legati alla mostra “Elea: la ri-nascita” – area 
archeologica di velia. PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA – “ELEA: LA RI-NASCITA”. 
PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2020 - D.G.R. 584 del 16/12/2020. “Piano strategico 
per la Cultura e per i Beni Culturali”, Programmazione 2021 – Sistema Mostre”. CUP 
F64H22001240001, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 3 del D.Lgs. 50/2016, così come 
modificato dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, e del comunicato ANAC del 30.10.2018.  
CUP F64H22001240001 - SMART CIG: Z88AEB2FF 
Codice univoco Ente 8F79GX 
Codice fiscale Ente: 93028470651 
Importo: € 4.500,00 oltre IVA 
Capitolo di Bilancio 1.03.02.02.999 A.F. 2023 
 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50; Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il decreto leg.vo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” in particolare con riferimento all’art 76 di modifica 
dell’art 113 del D.lgs. 50/2016 relativo agli incentivi per le funzioni tecniche  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e del turismo Prot. 8670; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali); 

MIC|MIC_PAE_UO6|27/04/2023|0001408-P| [22.10.01/30/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/
mailto:maria.oddo@alumni.imtlucca.it


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, 
registrato alla Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana 
D’Angelo quale Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO il D.L. del 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” e linee guide Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse 
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 
VISTO l’art. 43 comma 4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione 
appaltante  
VISTO il decreto rep. n. 88 del 10/10/2022 – Prot. PAEVE n° 3757 del 10/10/2022, in virtù del 
quale la dott.ssa Maria Boffa, Funzionario Promozione e Comunicazione, dipendente presso il 
Parco Archeologico di Paestum e Velia, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per l’affidamento in oggetto; 
RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. per il quale le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 o per i lavori in amministrazione diretta; 
TENUTO CONTO della possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti 
sotto soglia - approvate dall’ANAC con determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 - ad 
un affidamento diretto sul Mercato elettronico della PA; 
CONSIDERATO che in attuazione delle proprie finalità istituzionali di valorizzazione e promozione 
del patrimonio culturale di pertinenza, e nell’ambito del “Piano strategico della cultura - 
Programmazione 2020” giusta D.G.R. n. 584/2020, il Parco Archeologico di Paestum e Velia 
intende attuare, presso il sito archeologico di Velia, un progetto espositivo temporaneo dal titolo 
“Elea: la rinascita”; 
CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n° 107 del 06/06/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo e il quadro economico della mostra in oggetto; 
CONSIDERATO che tra Regione Campania e il Parco Archeologico di Paestum e Velia è stata 
sottoscritta una convenzione (repertorio regionale n° 204 del 02/03/2023 e nostro prot. n° 888 del 
16/03/2023) con la quale le parti si impegnano all’attuazione dell’operazione denominata “Elea: la 
rinascita - CUP: F64H22001240001 Codice SURF: 20044PP000000034, ammessa a finanziamento 
con Decreto Dirigenziale n° 10 del 17.01.2023 per € 480.288,00 di cui € 200.000,00 a valere sulle 
risorse del POC Campania 2014 - 2020 - Linea d’Azione 2.4 “Rigenerazione urbana, politiche per il 
turismo e cultura” e € 280.288,00 sono disponibili nel bilancio anno fiscale 2022 e in quello di 
previsione 2023 del Parco Archeologico di Paestum e Velia; 
VISTO il progetto esecutivo e il quadro economico della mostra in epigrafe che prevede fondi per 
professionisti a supporto alle attività connesse alla organizzazione della stessa; 
CONSIDERATO la necessità, ai fini della realizzazione della mostra sopra richiamata di individuare 
una figura professionale per lo svolgimento delle seguenti attività: 
1) REDAZIONE CATALOGO  

- collaborazione con la direzione alla realizzazione del progetto editoriale e al coordinamento 
delle varie fasi di lavorazione dall’ideazione del progetto alla stampa del catalogo;  

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

- responsabilità di mantenere le relazioni con gli autori e le altre professionalità coinvolte (es. 
grafico, tipografo, personale del Parco) per invio di comunicazioni ed eventuali solleciti e per 
l’acquisizione e custodia del materiale editoriale inviato (es. testi, foto, menabò, bozze 
grafiche);  

- coordinamento di n° 2 revisioni redazionali della versione del catalogo in lingua italiana e 
inglese;  

- partecipazione alle riunioni di coordinamento per le attività editoriali.  
2) SEGRETERIA ORGANIZZATIVA PER GLI EVENTI  

- partecipazione alla realizzazione logistica degli eventi (n° 8) nella sua globalità;  
- gestione dei contatti con gli ospiti, relatori, partecipanti e invitati;  
- gestione degli inviti (mailing list e messaggistica);  
- organizzazione dei trasporti e dell’ospitalità degli ospiti;  
- supporto all’Ufficio Stampa e Comunicazione del Parco nella redazione di cartelle stampa e 

materiale promozionale della mostra.  
CONSIDERATO di dover procedere con ogni urgenza all’affidamento sopra richiamato vista 
l’imminenza dell’inaugurazione della mostra e dover avviare il servizio almeno 2 mesi prima 
dell’inaugurazione della stessa (stimata a fine giugno 2023) e fino a conclusione della stessa.: 
RICHIAMATO l'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. per il quale le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 o per i lavori in amministrazione diretta; 
TENUTO CONTO della possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti 
sotto soglia - approvate dall’ANAC con determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 - ad 
un affidamento diretto sul Mercato elettronico della PA; 
VISTO il preventivo della Dotta Maria Emanuela Oddo, Archeologa con comprovata esperienza 
acquisito al protocollo del Paeve con n° 1362 del 21/04/2023; 
CONSIDERATO che l’offerta risulta economicamente vantaggiosa per l’amministrazione; 
CONSIDERATO che l’importo di € 4950,00 + IVA è inferiore a € 40.000 e che l’articolo 36, comma 2, 
lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 2016 e successive modifiche ed integrazioni, consente, 
per affidamenti inferiori a 40.000,00 euro di procedere mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 154, art. 1, c. 912 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 comma 130 e 
il comunicato ANAC del 30.10.2018; 
VISTO l’art.36 del d.lgs. 50/2016 comma 2/a; 
VISTA la disponibilità prevista sul Capitolo di Bilancio 1.03.02.02.999 A.F. 2023 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice 
identificativo della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SMART CIG) attivato presso l'Autorità;  
VISTA la determina di autorizzazione della spesa Repertorio: PAE|27/04/2023|DETERMINA 
63Tipologia: DETERMINA prot 1406/I 

DETERMINA 
 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

di affidare alla dott.ssa Maria Emanuela Oddo, nata a Catania il 28/12/1990, C.F. 
DDOMMN90T68C351I, residente a Savona in Via Cherubini 2, partita IVA 01838000899, il servizio 
relativo alla redazione del catalogo e di segreteria organizzativa per gli eventi legati alla mostra 
“Elea: la Ri-nascita” – area archeologica di velia. PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA – 
“ELEA: LA RI-NASCITA”. PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2020 - D.G.R. 584 del 
16/12/2020. “Piano strategico per la Cultura e per i Beni Culturali”, Programmazione 2021 – 
Sistema Mostre”. CUP F64H22001240001 per un importo complessivo pari a € 4.500,00 oltre IVA 
che graverà sul capitolo 1.03.02.02.999 A.F. 2023 del Bilancio 2023 del Parco Archeologico di 
Paestum e Velia. 
La liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica con il visto del RUP. 
 
Documenti da presentare: 

1. Allegato 1_dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art 42 del d.lgs 
50/2016 

2. Allegato 2_autodichiarazione ex art. 80 d.lgs 50/2016 
3. Allegato 3_dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari,  
4. Allegato 4_Dichiarazione di regolarità contributiva 
5. Attribuzione partita IVA  
6. Marca da bolla da 16€ anche mediante pagamento virtuale per la determina con valore 

contrattuale  
                            IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

              
Per Accettazione  

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/

